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01 ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

РАЙОНЫ – ЛИДЕРЫ ПО ПОСЕВНЫМ 

ПЛОЩАДЯМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

КУЛЬТУР В 2021 ГОДУ

ПОГОЛОВЬЕ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

РАЙОНЫ – ЛИДЕРЫ ПО ПОГОЛОВЬЮ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 

В 2021 ГОДУ



КАЛИНИНГРАДСТАТ

459.6

329.5

3

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

КОЛИЧЕСТВО 

ОБСЛЕДОВАННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ЕДИНИЦ

ПЛОЩАДЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

УГОДИЙ, 

ТЫС. ГА

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

КУЛЬТУР,

ТЫС. ГА

В ТОМ ЧИСЛЕ: 

ПЛОЩАДЬ 

МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ,

ТЫС. ГА

- ВСЕРОССИЙСКАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПЕРЕПИСЬ 2016 ГОДА - СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ МИКРОПЕРЕПИСЬ 2021 ГОДА 

509

245

223.4
252.8

0.7
0.9

- 51.9% - 28.3% 13.2% 39.5%



КАЛИНИНГРАДСТАТ
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СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

52

30

17
1

51

31

18 0

Картофель, 

овощные и бахчевые

Зерновые и 

зернобобовые

Кормовые

Технические

%

129.3
Зерновые и зернобобовые культуры

77.6

44.7

1.0

0.2

Кормовые культуры

Технические культуры

Картофель

Овощные и бахчевые культуры

- 48.9%

- 24.6%

2021 к 2016

19.2%

10.7%

15.1%

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ПО ГРУППАМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

ПОД УРОЖАЙ 2021 ГОДА 
ТЫС. ГА

2016
год

2021
год



КАЛИНИНГРАДСТАТ
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КРЕСТЬЯНСКИЕ (ФЕРМЕРСКИЕ) ХОЗЯЙСТВА 

И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ

КОЛИЧЕСТВО 

ОБСЛЕДОВАННЫХ 

ХОЗЯЙСТВ, 

ЕДИНИЦ

ПЛОЩАДЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

УГОДИЙ, 

ТЫС. ГА

78.3

67.5

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

КУЛЬТУР,

ТЫС. ГА

В ТОМ ЧИСЛЕ: 

ПЛОЩАДЬ 

МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ,

ТЫС. ГА

1610

492

29.1

36.2

0.5
0.6

- ВСЕРОССИЙСКАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПЕРЕПИСЬ 2016 ГОДА - СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ МИКРОПЕРЕПИСЬ 2021 ГОДА 

- 69.4% - 13.8% 24.3%               23.1%



КАЛИНИНГРАДСТАТ
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КРЕСТЬЯНСКИЕ (ФЕРМЕРСКИЕ) ХОЗЯЙСТВА 

И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ

ПОД УРОЖАЙ 2021 ГОДА 
ТЫС. ГА

58

25

8

6
3

52

26

16
3 3

Картофель

Зерновые и 

зернобобовые

Кормовые

Технические

%

18.8
Зерновые и зернобобовые культуры

9.3

5.9

1.1

Кормовые культуры

Технические культуры

Картофель

Овощные и бахчевые культуры

31.1%

- 36.0%

2021 к 2016

в 2.4 
раза

12.1%

28.3%

Овощные и бахчевые

1.0

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ПО ГРУППАМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

2021
год

2016
год



КАЛИНИНГРАДСТАТ
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ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ И ДРУГИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ХОЗЯЙСТВА 

ГРАЖДАН СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

КОЛИЧЕСТВО 

ОБСЛЕДОВАННЫХ 

ХОЗЯЙСТВ, 

ЕДИНИЦ

ПЛОЩАДЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

УГОДИЙ, 

ТЫС. ГА

94.4

52.3

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

КУЛЬТУР ,

ТЫС. ГА

В ТОМ ЧИСЛЕ: 

ПЛОЩАДЬ 

МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ,

ТЫС. ГА

73 106

63 561
6.1

3.3 1.0 0.9

- ВСЕРОССИЙСКАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПЕРЕПИСЬ 2016 ГОДА - СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ МИКРОПЕРЕПИСЬ 2021 ГОДА 

- 13.1% - 44.6% - 46.0% - 14.7%



КАЛИНИНГРАДСТАТ

54%65%

РАЙОНЫ – ЛИДЕРЫ ПО ПОСЕВНЫМ ПЛОЩАДЯМ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР В 2021 ГОДУ

Нестеровский МО

Правдинский МО

Гусевский ГО

Зерновые и зернобобовые 

культуры

Сельскохозяйственные 

организации

Краснознаменский МО

Гусевский ГО

Зеленоградский МО

Личные подсобные 

и другие индивидуальные 

хозяйства граждан 

сельских населенных пунктов

51%
Черняховский МО

Гурьевский МО

Правдинский МО

Технические 

культуры

Кормовые

культуры

Крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

и индивидуальные 

предприниматели

- Удельный вес посевных площадей районов - лидеров в общей посевной площади 
сельскохозяйственной культуры в своей категории хозяйств

МО – Муниципальный округ

ГО  – Городской округ

37%
Правдинский МО 

Нестеровский МО

Гусевский ГО

Нестеровский МО

Озёрский МО

Гусевский ГО

67%
Черняховский МО

Правдинский МО

Нестеровский МО

100%

40%
Неманский МО

Озёрский МО

Черняховский ГО

Гвардейский МО

Краснознаменский МО

Славский МО

47%
Краснознаменский МО

Правдинский МО

Гурьевский МО

70%
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КАЛИНИНГРАДСТАТ

4.1

1.8

1 922.2

2 918.2
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СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ТЫС. ГОЛОВ 

КРУПНЫЙ 

РОГАТЫЙ СКОТ ИЗ НЕГО КОРОВЫ

СВИНЬИ ОВЦЫ И КОЗЫ ПТИЦА 

81.9

132.0

34.5

60.0

61.2% 73.5% 93.3% - 56.6% 51.8%

172.1

332.5

- ВСЕРОССИЙСКАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПЕРЕПИСЬ 2016 ГОДА - СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ МИКРОПЕРЕПИСЬ 2021 ГОДА 



КАЛИНИНГРАДСТАТ

79.8

12.1

10

КРЕСТЬЯНСКИЕ (ФЕРМЕРСКИЕ) ХОЗЯЙСТВА 

И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ
ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ТЫС. ГОЛОВ 

КРУПНЫЙ 

РОГАТЫЙ СКОТ ИЗ НЕГО КОРОВЫ
ОВЦЫ И КОЗЫ ПТИЦА 

6.9

10.8

2.8

4.1

55.3% 47.7% - 20.7%

14.2

11.3

- 84.8%

- ВСЕРОССИЙСКАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПЕРЕПИСЬ 2016 ГОДА - СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ МИКРОПЕРЕПИСЬ 2021 ГОДА 



КАЛИНИНГРАДСТАТ

81.5

53.5

357.4

231.1
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ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ И ДРУГИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ХОЗЯЙСТВА 

ГРАЖДАН СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ТЫС. ГОЛОВ 

КРУПНЫЙ 

РОГАТЫЙ СКОТ ИЗ НЕГО КОРОВЫ
СВИНЬИ ОВЦЫ И КОЗЫ ПТИЦА 

29.0

22.6 13.7
12.3

- 34.3%

12.9

0.5

- 35.3%- 95.8%- 10.2%- 22.2%

- ВСЕРОССИЙСКАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПЕРЕПИСЬ 2016 ГОДА - СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ МИКРОПЕРЕПИСЬ 2021 ГОДА 



КАЛИНИНГРАДСТАТ

99%

30%54%

РАЙОНЫ – ЛИДЕРЫ ПО ПОГОЛОВЬЮ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ В 2021 ГОДУ

Неманский МО

Озёрский МО

Нестеровский МО

Крупный рогатый скот

Сельскохозяйственные 

организации

Славский МО

Черняховский МО

Гурьевский МО

Личные подсобные 

и другие индивидуальные 

хозяйства граждан 

сельских населенных пунктов

43%
Славский МО

Правдинский МО

Гвардейский МО

Свиньи Птица

Крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

и индивидуальные 

предприниматели

- Удельный вес поголовья районов - лидеров в общем поголовье сельскохозяйственных животных 
в своей категории хозяйств

МО – Муниципальный округ

ГО  – Городской округ

77%
Правдинский МО 

Гусевский ГО

Гурьевский МО

Зеленоградский  МО

Нестеровский МО

Неманский МО

100%
Зеленоградский  МО

41%

87%
Гурьевский МО

ГО Город Калининград

Зеленоградский МО

Багратионовский МО

Правдинский МО

Гвардейский МО

79%
Полесский МО

Гвардейский МО

Зеленоградский МО

12
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